Proc. Leg. nº 6081/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1396/2023

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à
Comunidade Imaculada Conceição, na Vila
Pagano, por seus 70 anos de história.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES à Comunidade Imaculada Conceição, na Vila Pagano,
por seus 70 anos de história.

JUSTIFICATIVA

Este ano é a celebraçãodos 70 anos da Comunidade Imaculada, localizada no
bairro Vila Pagano, instalada em 10 de dezembro de 1953.

A charmosa capelinha, que fica bem na entrada de Valinhos, logo após o
Cemitério São João Batista, no finalzinho da Via Guilherme Mamprim, sentido
centro, completará 70 anos, no dia de sua padroeira.

A programação de comemoração já já está sendo elaborada com
algumas celebrações e ações comemorativas.

Na última semana, os fiéis da Comunidade Imaculada levaram pra casa
uma imagem peregrina de Nossa Senhora da Imaculada Conceição, que fica
uma semana em cada casa.

A história da comunidade revela que O terreno para a construção da
capela foi doado pelo sírio José Oscar. Conta-se que uma das filhas de José
Oscar, chamada Angelina, tinha uma madrinha, Elisa Hada, devota da Virgem
Maria, que visitava sempre a família Oscar.

Proc. Leg. nº 6081/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1396/2023

Certa noite, Elisa teve um sonho angustiante: sonhara com Nossa
Senhora da Conceição Aparecida, que lhe revelara que um dos filhos de José,
chamado Paulo, sofreria um terrível acidente. Assustada, Elisa contou a Paulo
e a seu pai, José, o sonho que tivera.

No dia seguinte, Paulo sofreu realmente um acidente: atirado fora do
caminhão em que estava, que se despedaçou, sentiu como se uma mão
poderosa o puxasse para um lugar seguro.

Impressionado com esse e outros sinais que surgiriam mais tarde, José
decidiu doar terrenos de sua propriedade à Igreja para que lá fosse erguida
uma capela em homenagem e agradecimento à Virgem Maria.

Que a Imaculada Conceição, ilumine e abençoe a todos os seus filhos e
fiéis da Comunidade e também a todos os seus benfeitores falecidos ou não,
que ao longo destas 7 décadas, tem contribuído para construir a sua história.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício à Comunidade Imaculada Conceição, na Vila Pagano, por seus 70 anos
de história e evangelização.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 29 de setembro de 2023.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YV364H6E1DA88TW8
		2023-09-29T12:44:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura